
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД 

"МАГАЗИНСЬКИЙНАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ 

КОМПЛЕКС" МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ 

КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ "МАГАЗИНКАОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

                                                                  П Р И К А З 

 

от 15.05.2023                                            с. Магазинка                                                         № 171  

 

 

О мерах административной ответственности 

при проведении государственной итоговой аттестации 

 в МБОУ Магазинский УВК в 2023 году 

      

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 22.03.2023  года № 1323/01-15, с целью формирования у участников 

образовательных отношений позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов обращает внимание на открытость и прозрачность проведения 

Государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования и основного общего образования (далее - ГИА), которые обеспечиваются 

путем организации общественного наблюдения непосредственно в пунктах проведения 

экзаменов или онлайн-наблюдения.  

ГИА проводится в соответствии с требованиями, установленными Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

07.11.2018 № 190/1512 (далее - Порядок ГИА-11) и Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 

(далее - Порядок ГИА-9). 

Соблюдение требований Порядка ГИА-11 и Порядка ГИА-9 является обязательным 

для всех участников экзаменов и лиц, привлекаемых к проведению ГИА, и ставит всех 

участников в равные условия. 

Лица, допустившие нарушения, удаляются с экзамена, по данному факту лицами, 

ответственными за проведение ГИА в пункте проведения экзамена, составляется акт об 

удалении участника и передается председателю Государственной экзаменационной 

комиссии Республики Крым для рассмотрения и принятия решения об аннулировании 

результатов. 

Кроме того, на основании ч.4 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с изменениями) в отношении 

участника составляется протокол об административном правонарушении за умышленное 

искажение результатов государственной итоговой аттестации, а равно нарушение 



установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной 

итоговой аттестации, что влечет наложение административного штрафа на граждан в 

размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до 

сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей,  

во исполнение распоряжения управления образования и молодежи администрации 

Красноперекопского района от 05.04.2023 № 173 «О мерах административной 

ответственности при проведении государственной итоговой аттестации в 

Красноперекопском районе  в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Возложить ответственность на заместителя директора  Кубишину И.В. за 

ознакомление обучающихся 9-х и 11-х классов и их родителей (законных представителей) с 

памятками  под подпись (далее – Памятки): 

-  «О мерах административной ответственности, предусмотренных ч.4 ст.19.30 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Порядка 

проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования» 

(приложение 1); 

- «О мерах административной ответственности, предусмотренных ч.4 ст.19.30 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение Порядка 

проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования» 

(приложение 2); 

2. Классным руководителям Ягьяевой Н.А. – 9 класса, Безух Т.Ю.  – 11 класса организовать 

проведение классных часов и родительских собраний на тему: «О мерах административной 

ответственности, предусмотренных ч.4 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение Порядка до 16.05.2023 года. 

3. Ознакомить обучающихся 9-х и 11-х классов и их родителей (законных представителей) с 

прилагаемыми Памятками до 16.05.2023  года. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                      Г.Р. Аблямитова        

 

 

С приказом ознакомлен(а): 

Кубишина И.В. 

Ягьяева Н.А. 

Безух Т.Ю. 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу МБОУ Магазинский УВК 

о т 15.05.2023  № 171 

  

  

  
ПАМЯТКА 

«О мерах административной ответственности, 

предусмотренных ч.4 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение Порядка проведения ГИА по 

образовательным программам среднего общего образования» 

В соответствии с п.п. 64, 65 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 (далее - Порядок), во время экзамена участникам 

ГИА-11 запрещается: 

- общаться друг с другом; 

- свободно перемещаться по аудитории и ППЭ; 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации: 

- выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном или 

электронном носителях; 

- фотографировать экзаменационные материалы. 

Участники ГИА, допустившие нарушение указанных требований или иное нарушение 

установленного Порядка, удаляются с экзамена. 

По данному факту лицами, ответственными за проведение ГИА в пункте проведения 

экзамена, составляется акт об удалении участника. 

В соответствии с п. 94 Порядка, по решению Государственной экзаменационной комиссии 

результаты аннулируются без права пересдачи в текущем году. 

На основании ч.4 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с изменениями) в отношении участника составляется 

протокол об административном правонарушении за умышленное искажение результатов 

государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании 

олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании 

порядка проведения государственной итоговой аттестации, что влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на 

должностных лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти 

тысяч до двухсот тысяч рублей. 

Ознакомлен (а): 

Участник ГИА-11 

______________ (__________________) 

«_____»____________ 20___ г. 

 

Родитель/законный представитель несовершеннолетнего участника ГИА-11 

______________ (__________________) 

«_____»____________ 20___ г. 

 

 



                                                                                                 Приложение 2 

                                                                                                 к приказу МБОУ Магазинский УВК 

                                                                                             о т 15.05.2023 № 171 

 

 

 
ПАМЯТКА 

«О мерах административной ответственности, 

предусмотренных ч.4 ст.19.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях за нарушение Порядка проведения ГИА по 

образовательным программам основного общего образования» 

В соответствии с п.55 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 №189/1513 (далее - Порядок), во время экзамена участникам ГИА 

запрещается: 

- общаться друг с другом; 

- свободно перемещаться по аудитории и ППЭ; 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации: 

- выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном или 

электронном носителях; 

- фотографировать экзаменационные материалы. 

Участники ГИА, допустившие нарушение указанных требований или иное нарушение 

установленного Порядка, удаляются с экзамена. 

По данному факту лицами, ответственными за проведение ГИА в пункте проведения 

экзамена, составляется акт об удалении участника. 

На основании ч.4 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ (с изменениями) в отношении участника составляется 

протокол об административном правонарушении за умышленное искажение результатов 

государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании 

олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании 

порядка проведения государственной итоговой аттестации, что влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на 

должностных лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти 

тысяч до двухсот тысяч рублей. 

 

Ознакомлен (а): 

Участник ГИА-9 

__________________ (______________________) 

«_____»____________ 20___ г. 

 

Родитель/законный представитель несовершеннолетнего участника ГИА-9 

____________________ (______________________) 

«_____»____________ 20___ г. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-12T00:03:26+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	я подтверждаю этот документ




